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СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ (пятый созыв)
Р Е Ш Е Н И Е
п. Рамешки

от “13”февраля 2018  года








№ 228
Об отчете о деятельности отдела финансового контроля Рамешковского района Тверской области за 2017 год
Заслушав и обсудив отчёт инспектора отдела финансового контроля Рамешковского района Тверской области М.В. Куллиной Собрание депутатов Рамешковского района Тверской области  
Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить отчёт о деятельности отдела финансового контроля Рамешковского района Тверской области за 2017 год (прилагается).
2. Разместить отчёт на официальном интернет - сайте Рамешковского района.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель Собрания депутатов

Рамешковского района


            




А.З. Османов
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

О Т Д Е Л Ф И Н А Н С О В О Г О  К О Н Т Р О Л Я

РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
171400, Тверская область, пгт. Рамешки, ул. Советская, д.20,  тел (848244) 2-11-74,
 эл.почта sobdepram@yandex.ru
ОТЧЁТ 

о деятельности Отдела финансового контроля Рамешковского района Тверской области за 2017 год

(утверждено решением Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области от 13.02.2018 года № 228)

Раздел 1. Вводные положения

Настоящий отчет о деятельности Отдела финансового контроля Рамешковского района Тверской области (далее - ОФК) подготовлен и направляется на рассмотрение в Собрание депутатов Рамешковского района в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ) и пунктом 1 статьи 15 Положения «Об отделе финансового контроля Рамешковского района Тверской области», утвержденного решением Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области от 12.10.2011 года №157 с изменениями и дополнениями (далее – Положение).
В Отчете отражены основные направления деятельности ОФК, результаты экспертно – аналитических, контрольных и иных мероприятий, направленных на совершенствование внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Рамешковский район» Тверской области, информация об обеспечении деятельности ОФК.
Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется ОФК в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Отчет включает так же информацию о результатах проведенных контрольных и экспертно – аналитических мероприятий, осуществленных в рамках переданных ОФК полномочий контрольно-счетных органов всех 11 (одиннадцати) поселений района.
Работа ОФК в отчетном году строилась в соответствии с планом работы на 2017 год, утверждённым решением Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области от 19.12.2016 №143.

Результаты проведенных в 2017 году контрольных и экспертно – аналитических мероприятий свидетельствуют о выполнении всех мероприятий, предусмотренных планом работы.

1.1. Основные направления деятельности ОФК

В соответствии с предоставленными полномочиями и утвержденным планом работы ОФК в 2017 году осуществлял контрольные и экспертно – аналитические мероприятия по следующим направлениям:

- проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств;
- соблюдение бюджетного законодательства при формировании и исполнении местных бюджетов;

- внешняя проверка годового отчёта об исполнении местного бюджета;
- проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Рамешковского района;
- аудит закупок.

1.2 Основные итоги работы ОФК
В 2017 году в рамках плановых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий ОФК проведено 40 мероприятий. В процессе осуществления контрольных мероприятий проведено 13 проверок, в том числе 12 проверок отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и 1 тематическое контрольное мероприятие. 

В целом, проверками и аналитическими обследованиями было охвачено 18 объектов проверки, в том числе 12 муниципальных образований, Комитет по управлению имуществом Рамешковского района и как главные администраторы доходов бюджета муниципального образования и главные распорядители бюджетных средств: 
1) 628 Администрация Рамешковского района;

2) 630 Финансовый отдел администрации Рамешковского района;

3) 642 Комитет по управлению имуществом Рамешковского района (КУИ);

4) 646 Рамешковский районный отдел по делам культуры, молодежи и спорта;
5) 658 Рамешковский районный отдел образования;

6) 601 Собрание депутатов Рамешковского района (ГРБС).

Общий объем проверенных средств составил 631 069,0 тыс. руб., в т. ч. бюджетных средств, проверенных при проведении контрольного мероприятия 332,7 тыс. руб., средств, охваченных внешней проверкой отчетов об исполнении бюджетов района и муниципальных образований, входящих в состав Рамешковского района, в размере 630 736,3 тыс. руб. 

Результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий свидетельствуют о достоверности основных показателей отчётности об исполнении местных бюджетов, нецелевого использования бюджетных средств не обнаружено. 

Вместе с тем, в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля были выявлены нарушения законодательства в финансово-бюджетной сфере, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления.

По результатам 13 контрольных мероприятий выявлено 27 случаев финансовых нарушений и недостатков на сумму 29 872,2 тыс. руб., из них:

1) нарушения при формировании и исполнении бюджетов - 29 342,7 тыс. руб., в том числе: 
а) неправомерное использование бюджетных средств - 29 038,8 тыс. руб., в нарушение п.3 статьи 219 БК РФ принятые бюджетные обязательства превысили утверждённые бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств (17 объектов проверки);
б) несоблюдение порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда – 258,2 тыс. руб., в нарушение п.5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ произошло отвлечение средств дорожного фонда (с.п. Заклинье, Никольское);

в) несоблюдение методологии применения классификации КОСГУ – 45,7 тыс. руб., нарушение требований приказа Минфина РФ от 01.07.2013 г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» (КУИ);
2) нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 529,5 тыс. руб. (8 случаев), выявлены факты недостоверных отчетных данных, при сверке оборотов по доходам по счету 10302260010000110 120511000 сумма с минусом занесена в дебиторскую задолженность (с плюсом), ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности».

Кроме того, выявлено неэффективное использование бюджетных средств, в нарушение статей 34 и 162 БК РФ, не обеспечено экономное и результативное использование бюджетных средств на сумму 704,6 тыс. руб. (19 случаев):

1) уплата пеней, штрафов и госпошлины по решению суда – 180,0 тыс. руб.;
2) переплата по платежам в бюджеты (сч.030300000) – 524,6 тыс. рублей.
По результатам проведенных контрольных и экспертных мероприятий составлено и направлено для рассмотрения и исполнения:
- 15 заключений по экспертно-аналитическим мероприятиям;

- 12 заключений по результатам контрольных мероприятий;
- 1 акт по результатам проверки;
- 1 представление;

- 3 информационно-аналитические справки;

- 1 отчет по результатам контрольного мероприятия.

В 2017 году предписания и административные протокола о правонарушениях не составлялись, материалы проверок в органы прокуратуры не направлялись.
Раздел 2. Экспертно-аналитическая деятельность

За 2017 год проведено 27 экспертно-аналитических мероприятий. Экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась в виде финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов Собрания депутатов и Советов депутатов городского и сельских поселений, подготавливалась информация о ходе исполнения районного бюджета по итогам 1 квартала, 1 полугодия и 9 месяцев 2017 года.
При проведении экспертно-аналитических мероприятий большое внимание уделено реализации муниципальных программ и ритмичности исполнения бюджета МО «Рамешковский район» Тверской области.

В заключениях ОФК содержалось 93 предложения по устранению замечаний и нарушений, из них 86, что составляет 92,5 %, были учтены в ходе и по результатам экспертно-аналитических мероприятий.

2.1. Предварительный контроль

В рамках предварительного контроля осуществлялась экспертиза проектов местных бюджетов и представлено 12 заключений на проекты решений о бюджетах МО «Рамешковский район» Тверской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов и поселений Рамешковского района на 2018 год. 
В целом, проекты решений о бюджете на 2018 год, документы и материалы, представляемые одновременно с ними, соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и иным законодательным и нормативным правовым актам Российской Федерации, Тверской области, а также нормативным правовым актам района и поселений. 
Формирование доходной части бюджета осуществлялось с учетом изменений бюджетного и налогового законодательства. Бюджеты планируются сбалансированные.
В 2018 году по отношению к 2017 году прогнозируется уменьшение налоговых и неналоговых доходов районного бюджета на 13,0%. По отношению к фактическим показателям 2016 года налоговые и неналоговые доходы составят 99,2%.

Объем финансовой поддержки со стороны областного бюджета в 2018 году, с учетом субсидий, остается на уровне 2017 года.

В общей сумме доходов (256 637,5 тыс. руб.) налоговые и неналоговые доходы составят 79427,0 тыс. руб. или 31,0%, безвозмездные поступления – 177 210,5 тыс. руб. или 69,0%. Это говорит о том, что бюджет района является дотационным бюджетом.
Согласно бюджетному законодательству формирование расходов бюджета района  на 2018 год осуществлялось в соответствии с расходными обязательствами. По отношению к бюджету предыдущего года структура расходной части бюджета на 2018 год не изменилась, социальная направленность бюджета сохранилась.
Расходы бюджета Рамешковского района на 2018 год предусмотрены в размере 252 637,5 тыс. рублей, что на 2 850,5 тыс. руб. меньше фактических расходов в 2016 году (255 488,0 тыс. руб.) и на 4 971,9 тыс. руб. меньше ожидаемых расходов за 2017 год (302 356,5 тыс. руб.).
Первоочередными задачами, как и прежде, остаются функционирование сети муниципальных учреждений, основная часть которых приходится на отрасли образования, культуры, финансовое обеспечение предоставления установленных мер социальной поддержки граждан, выполнение долговых обязательств. 
Проект бюджета МО «Рамешковский район» Тверской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов сформирован в программной классификации расходов на основе объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 12 муниципальных программ в соответствии с постановлениями Администрации Рамешковского района об утверждении муниципальных программ МО «Рамешковский район» Тверской области. Муниципальные программы охватывают все основные сферы (направления) деятельности ОМСУ МО «Рамешковский район» Тверской области. Объем финансирования (по Паспортам Программ) из бюджета района на 2018 год предусмотрен в сумме 247 844,7 тыс. руб. (98,1%). Не включены в МП резервный фонд в сумме 250,0 тыс. руб., расходы на компенсацию средств по оплате жилых помещений в сумме 3870,0,0 тыс. руб., на функционирование представительного органа МО (Собрание депутатов Рамешковского района) в сумме 672,8 тыс. рублей. 

Экспертиза представленных проектов муниципальных программ показала, что объем финансирования мероприятий муниципальных программ привязан к возможностям бюджета, а не к потребностям для достижения поставленных целей. В ряде случаев не обеспечивается увязка финансовых ресурсов с результатом реализации показателей программ.
Расходы бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов обеспечиваются плановыми доходами, в результате дефицит бюджета района не планируется. В 2018 году планируется погашение бюджетного кредита, полученного по кредитному соглашению с Министерством финансов Тверской области из областного бюджета в сумме 4 000,0 тыс. рублей. Срок погашения кредита – до 25 декабря 2018 года.
Расходы бюджетов городского и сельских поселений района на 2018 год в сумме 44 847,35 тыс. руб. обеспечиваются плановыми доходами в сумме 44 847,35 тыс. руб., дефицит местных бюджетов не планируется. В структуре доходов на 2018 год в 4-х сельских поселениях района налоговые и неналоговые доходы занимают менее 50,0%, т.е. наибольший удельный вес занимают безвозмездные поступления, что свидетельствует о зависимости бюджетов муниципальных образований от бюджетов других уровней. 
В результате проведенного анализа проектов решений и документов, составляющих основу формирования местных бюджетов, выявлены следующие нарушения и недостатки:

- предельный объем резервного фонда по сельскому поселению Ведное превышал ограничения, установленные п.3 ст.81 БК  РФ (3,6%, при допустимых не более 3,0%);

- объем дорожного фонда по сельскому поселению Высоково не соответствовал сумме планируемых акцизов;

- текстовые редакции отдельных статей решений о бюджете не соответствовали содержанию приложений к решению (публичные нормативные обязательства с.п.Киверичи, с.п.Ведное).

В представленных материалах допускались арифметические ошибки (при подсчёте итогов, процентов к предыдущему году), неверное указание года, кода раздела, отсутствие года, опечатки и ошибки при заполнении форм и таблиц и другие неточности;

Все замечания по текстовой части и технические замечания учтены и исправлены.

В пояснительных записках поселений не указаны причины отклонений прогнозируемых доходов бюджета от фактических показателей 2016 года и от утвержденных годовых назначений на 2017 год. Таким образом, в нарушение требований п.5 ст.174 Бюджетного кодекса РФ текстовая часть пояснительной записки не содержит обоснование параметров проекта бюджета поселения, в том числе их сопоставление и указание причин планируемых изменений (все поселения).

2.2. Оперативный контроль

В рамках оперативного контроля проведена экспертиза проектов решений о внесении изменений и дополнений в бюджет МО «Рамешковский район» Тверской области на 2017 год и представлено 3 заключения, в которых отмечено, что вносимые изменения в целом обоснованы и не противоречат бюджетному законодательству. 

В результате рассмотрения представленных проектов решений установлено, что в 2017 году бюджет района по доходам и расходам, по отношению к первоначально утверждённым показателям, увеличен соответственно на 67 999,3 тыс. руб. (безвозмездные поступления) или на 27,4% по доходам и на 76 221,8 тыс. руб. или на 30,7% по расходам. Дефицит бюджета предусмотрен в сумме 8 222,5 тыс. руб., первоначально дефицит не планировался. Расходы районного бюджета в сумме 248 597,5 тыс. руб. обеспечивались плановыми доходами 248 597,5 тыс. рублей (без субсидий).

Бюджет района по доходам в 2017 году планируется в сумме 316 596,8 тыс. рублей, в том числе:

* налоговые и неналоговые доходы – 91 297,2 тыс. руб. (28,8%);

* безвозмездные поступления – 225 299,6 тыс. руб. (71,2%).

Расходы бюджета на 2017 год увеличены на 76 221,8 тыс. руб. и составят 324 819,3 тыс. рублей.

На момент проведения экспертизы проекта решения о внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области на 2017 год не были внесены соответствующие изменения в муниципальные программы. Рекомендовано привести в соответствие.
В рамках текущего контроля исполнения местного бюджета осуществлялась экспертиза отчётов и составлены 3 аналитические записки об исполнения бюджета МО «Рамешковский район» за 1 квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2017 года.
По результатам экспертизы отчетов об исполнении бюджета МО «Рамешковский район» на 01.10.2017 года установлено:
1. За 9 месяцев 2017 года в бюджет района поступило 185 345,2 тыс. рублей доходов, что составляет 63,0% по отношению к уточненным годовым плановым назначениям (294 061,5 тыс. рублей), что на 2 961,1 тыс. руб. или на 1,6% больше, чем за аналогичный период прошлого года (182 384,1 тыс. рублей). Собственные доходы в соответствии со статьей 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации (доходы за исключением субвенций) исполнены в сумме 115 418,1 тыс. рублей. Удельный вес собственных доходов от поступлений в доходную часть бюджета составил 62,3%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года (59,8%) удельный вес увеличился на 2,5 процентных пункта.

2. В структуре доходов местного бюджета преобладающую долю занимают безвозмездные поступления, которые по состоянию на 01.10.2017 г. сложились в размере 130 126,6 тыс. рублей, или 70,2% от общего объема доходной части бюджета и 64,2% от плановых назначений.  На долю налоговых и неналоговых доходов (55 218,6 тыс. рублей) приходится 29,8% доходов бюджета и 60,5% от годовых назначений. Налоговых и неналоговых доходов по сравнению с соответствующим периодом 2016 года (56 158,2 тыс. руб.) поступило меньше на 939,6 тыс. руб., или на 1,7%, безвозмездных поступлений – больше на 3 900,7 тыс. руб., или на 3,1%. 

3. Наибольший удельный  вес в сумме налоговых и неналоговых доходов  занимает  налог  на  доходы  физических  лиц – 40 588,5 тыс. руб. или 73,5 процента. Доходы от уплаты акцизов составили 3 693,9 тыс. руб. или 6,7%, налоги на совокупный доход – 3 200,5 тыс. руб. или 5,8%, доходы от оказания платных услуг – 2 430,8 тыс. руб. или 4,4% от суммы налоговых и  неналоговых доходов. 

4. Расходы из бюджета Рамешковского района за 9 месяцев текущего года произведены в сумме 190 623,1 тыс. рублей, что составляет 63,1% к уточненным годовым бюджетным назначениям (302 284,0 тыс. руб.) и 102,8% к объему расходов местного бюджета за аналогичный период прошлого года (185 490,7 тыс. руб.).

5. Основную долю в расходах районного бюджета за 9 месяцев текущего года занимают расходы по разделам 0700 «Образование» – 63,9% (121 739,8 тыс. рублей), 0100 «Общегосударственные вопросы» - 16,0% (30 489,1 тыс. руб.), 0800 «Культура, кинематография» ( 11,5% (21 856,1 тыс. рублей). 
6. Расходы бюджета на реализацию муниципальных программ за отчетный период 2017 года исполнены в сумме 186 455,9 тыс. руб., или на 62,9% к бюджетным назначениям на 2017 год. По пяти муниципальным программам, а это 45,5% от их общего количества, расходы бюджета за отчетный период исполнены менее чем на 70,0% от годовых бюджетных ассигнований:
- «Противодействие экстремизму, профилактика терроризма и минимизация и (или) ликвидация последствий проявления экстремизма и терроризма на 2016-2018 годы» - 0,0%;

- «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности  на 2017-2019 годы» - 3,0%;

- «Развитие сферы транспорта, связи и дорожного хозяйства на 2017-2019 годы» - 33,5%;

- «Развитие инвестиционного потенциала, предпринимательства и агропромышленного комплекса на 2017-2019 годы» - 52,4%;

- «Развитие отрасли культуры на 2017-2019 годы» - 63,8%.
7. Результатом исполнения бюджета МО «Рамешковский район» Тверской области за 9 месяцев 2017 года явился рассчитанный как разница между доходами и расходами дефицит в сумме 5 277,9 тыс. рублей. Решением о бюджете  района на 2017 год  с изменениями и дополнениями предусмотрен дефицит в сумме 8 222,5 тыс. рублей.
8. Остатки средств на счетах районного бюджета по состоянию на 01.01.2017г. составляли 8222,5 тыс. руб., на 01.10.2017г. - составили 2 944,7 тыс. руб.

9. Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.10.2017 года составляет 25 792,3 тыс. руб., по состоянию на 01.01.2017 года – 25 015,0 тыс. руб. Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.10.2016 года составляла 27 068,1 тыс. руб., по состоянию на 01.01.2016г. – 30 654,4 тыс. руб. 

По результатам экспертизы рекомендовано:

- обратить внимание на качество планирования бюджетных расходов по видам расходов функциональной классификации расходов местного бюджета, исполнение которых не превысило 70 процентов, т.к. отсутствие ритмичности расходов в течение финансового года создает чрезмерную нагрузку на систему исполнения  местного  бюджета  и  повышает  риски  неэффективного использования бюджетных средств. Наименьшее выполнение расходных обязательств за 9 месяцев 2017 года сложилось по таким разделам, как национальная экономика – 35,4%, жилищно-коммунальное хозяйство – 4,2%, культура, кинематография – 64,0%, социальная политика – 66,0%, физическая культура и спорт – 68,8%, средства массовой информации – 58,4%, обслуживание государственного и муниципального долга – 61,2%; 

- принять необходимые меры по снижению кредиторской задолженности, соблюдению режима экономии, исходя из принципа не наращивания бюджетных расходов при безусловной реализации действующих обязательств, в том числе в рамках утвержденных муниципальных программ, не допускать принятие бюджетных обязательств, сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств.
2.3. Последующий контроль
В рамках проведения внешней проверки годовой отчётности и годовых отчётов об исполнении бюджетов МО «Рамешковский район» Тверской области и бюджетов поселений Рамешковского района Тверской области за 2016 год подготовлено 12 заключений об исполнении местных бюджетов с предложениями и рекомендациями, адресованными администрациям и представительным органам муниципальных образований.

В ходе внешней проверки отчёта об исполнении бюджета было проверено соответствие основных характеристик районного бюджета требованиям и ограничениям бюджетного законодательства и установлено, что объем муниципального долга, размер дефицита местного бюджета, объём расходов на обслуживание муниципального долга соответствуют параметрам, установленным нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации и показателям уточненного плана.
Данные, представленные в отчете об исполнении бюджета за 2016 год, согласуются с данными, отраженными в годовой бюджетной отчетности ГРБС.
Доходная часть бюджета муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области в 2016 году исполнена в сумме 259 708,0 тыс. руб. или 95,8% к уточнённому плану (271 057,4 тыс. руб.) и 106,3% к факту 2015 года (244 202,8 тыс. руб.). 

Исполнение бюджета муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области по расходам – 255 488,0 тыс. рублей, что составило 107,8% от первоначально утверждённого размера (237 043,4 тыс. руб.) и 92,9 % от уточнённого размера расходов (275 060,0 тыс. руб.). Бюджет по расходам за 2016 год не исполнен на общую сумму 19 572,0 тыс. рублей.
Бюджет района за 2016 год исполнен с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме  4 220,0 тыс. рублей.

В течение финансового года в бюджет муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области на 2016 год 4 раза вносились изменения и дополнения. В результате изменений и дополнений бюджет района на 2016 год увеличен по доходам на сумму 29 514,0 тыс. руб. или на 12,2% и по расходам увеличен на сумму 38 016,6 тыс. рублей или на 16,0%.

По группе доходов 1 «Налоговые и неналоговые доходы» поступило 80 079,7 тыс. руб., или  90,9% годовых бюджетных назначений (88 139,5 тыс. руб.). Невыполнение составило 8 059,8 тыс. рублей. По сравнению с 2015 годом доходы уменьшились на 4 019,8 тыс. руб. и составили 95,2% к фактическим показателям за 2015 год (84 099,5 тыс. руб.).

Налоговые доходы за 2016 год поступили в сумме 68 156,2 тыс.  руб.,  или  97,5%  к уточненному плану (69 928,1 тыс. руб.) и 107,5 % к фактическим показателям 2015 года (63 417,0 тыс. руб.). Основным источником налоговых поступлений является налог на доходы физических лиц в сумме 58 023,2 тыс. руб. (85,1%  от общей суммы налоговых доходов).
Неналоговые доходы поступили в сумме 11 923,5 тыс. руб., или 65,5% к уточненному плану (18 211,4 тыс. руб.) и 57,7% к фактическим показателям 2015 года (20 682,5 тыс. руб.).   Основными источниками неналоговых доходов бюджета являются доходы от продажи материальных и нематериальных активов (4992,3 тыс. руб.), доходы от оказания платных услуг (3231,7 тыс. руб.) и доходы от использования имущества (2782,9 тыс. руб.) (92,3% в структуре неналоговых доходов).
По группе доходов 2 «Безвозмездные поступления» поступило 179 628,3 тыс. руб., или  98,2% к годовым назначениям (182 917,9 тыс. руб.) и 112,2% к факту 2015 года (160 103,3 тыс. руб.). В общей сумме доходов бюджета безвозмездные поступления занимают 69,2%. Возвращено остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов в сумме 1 768,8 тыс. руб. или  0,7 % от всех доходов и 1,0% от суммы безвозмездных поступлений.

Основная доля расходов бюджета (87,8%) была сосредоточена и направлена на расходы на образование – 63,3%, общегосударственные вопросы – 12,2%, культуру и кинематографию – 10,5%. 
Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017 года составляет 25 014 974,33 руб. (в том числе школы – 16 781 943,57 руб.), по состоянию на 01.01.2016г. – 30 654,4 тыс. руб.
Доходы бюджетов городского и сельских поселений района за 2016 год исполнены на 100,3%. При плане 58300,3 тыс. руб., в бюджеты поселений поступило доходов в сумме 58491,8 тыс. руб.  в том числе налоговые и неналоговые доходы составили 27170,9 тыс. руб., при плане 26560,8 тыс. руб., т.е. 102,3%.

В бюджеты 5 поселений поступило налоговых и неналоговых доходов менее 95,0 % от утвержденных плановых назначений и по пяти - более 105,0%. 

В структуре доходов семи поселений наибольший удельный вес занимают безвозмездные поступления, из них в сельских поселениях Кушалино - 70,3%, Некрасово - 70,7% и Никольское 70,8%, что свидетельствует о зависимости бюджетов муниципальных образований от бюджетов других уровней.

Расходы бюджетов городского и сельских поселений района за 2016 год в сумме составили 57048,48 тыс. руб., при плановых расходах в сумме 59992,6 тыс. рублей. Основная доля расходов бюджетов (93,4%) была сосредоточена и направлена на ЖКХ – 39,6%, общегосударственные вопросы – 39,5%, национальную экономику – 17,0%. 
В целях совершенствования бюджетного процесса, мобилизации доходов, преодоления тенденции неравномерного освоения средств главными распорядителями бюджетных средств, повышения качества управления финансами и эффективности использования средств местного бюджета, были даны следующие рекомендации:
- в целях сокращения дополнительных передвижек ассигнований уделять должное внимание вопросам планирования доходов и расходных статей бюджета;

- необходимо учесть имеющиеся резервы по увеличению неналоговых доходов, связанных с более эффективным управлением муниципальным имуществом и своевременной работой по взысканию существующей задолженности по  арендной плате от использования государственной и муниципальной собственности и арендной плате за землю;

-повысить качество управления муниципальными финансами в части обеспечения исполнения расходов в утвержденных объемах, принять дополнительные меры по сокращению кредиторской и дебиторской задолженности;
- не допускать неэффективного использования бюджетных средств (дебиторская задолженность);
- обеспечить исполнение всех мероприятий муниципальных программ муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области;

- обеспечить предоставление отчетности в полном соответствии с требованиями действующей Инструкции по составлению годовой бухгалтерской отчётности, обратить особое внимание на информативность пояснительных записок;

Раздел 3. Контрольная деятельность

Всего в 2017 году всего было проведено 13 контрольных мероприятий.
По результатам проведенных контрольных мероприятий составлено 12 заключений по результатам камеральных проверок в рамках внешней проверки отчетов об исполнении муниципальных бюджетов и 1 акт проверки.

Результаты внешней проверки годовых отчётов свидетельствуют о достоверности основных показателей отчетности об исполнении бюджета. Фактов нарушений, влияющих на достоверность отчета об исполнении бюджета за 2016 год, в ходе внешней проверки не установлено.
Заключение на отчет об исполнении бюджета МО «Рамешковский район» Тверской области за 2016 год подготовлено на основе внешней проверки отчетности 6 главных распорядителей бюджетных средств, результат доведен до администрации района.

При анализе отчётов главных администраторов установлено наличие существенных объёмов дебиторской и кредиторской задолженности.
По данным отчетов о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений всеми главными распорядителями бюджетных средств, что, наряду с невыполнением плановых назначений по доходам, привело к образованию кредиторской задолженности. 
Допускается отвлечение бюджетных назначений в дебиторскую задолженность, что является необоснованным отвлечением средств бюджета.

Проверка полноты и обоснованности составления Пояснительной записки (ф. 0503160) показала, что отдельные ГАБС по-прежнему формально подходят к ее формированию. В пояснительной записке формы 0503160 отсутствует информация, позволяющая дать оценку факторам, повлиявшим на исполнение бюджета, не указано детальное описание причин отклонений от плановых показателей, как в части доходов, так и в части расходов.

Сводная годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета за 2016 год сформирована финансовым органом путем консолидации отчетов главных администраторов, главных распорядителей бюджетных средств и в порядке, установленном ст. 264.1 БК РФ, в соответствие требованиям Инструкции № 191н.
Данные, представленные в отчете об исполнении бюджета за 2016 год, согласуются с данными, отраженными в годовой бюджетной отчетности ГРБС. Представлена подробная пояснительная записка, в которой в соответствие с пунктом 4 статьи 264.1 БК РФ содержится анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, причины отклонений показателей исполнения бюджета от утвержденных бюджетных назначений.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств отмечено следующее:

Бюджетная отчетность за 2016 год в целом соответствует перечню и формам, установленным Инструкцией № 191н. (факты неполноты бюджетной отчетности не установлены). Показатели представленных форм взаимоувязаны. Расхождения установлены только в таблице «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169). Отчетность в целом информативна. 

В ходе проверки установлено, что при составлении годовой отчетности не в полном объёме выполнялись требования Бюджетного кодекса Российской Федерации, инструкции о порядке составления и представления бухгалтерской отчетности:

- отсутствует отметка о дате фактического представления и принятия бюджетной отчетности;

- в нарушение п.162 Инструкции 191н в ф.0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» не указаны причины внесенных изменений со ссылкой на статьи Бюджетного кодекса РФ и решения о бюджете (Администрация Рамешковского района, Рамешковский районный отдел по делам культуры, молодежи и спорта, Собрание депутатов Рамешковского района, с.п. Никольское) 

- допущено авансирование по счету 130300000 «Расчеты по платежам в бюджеты», что является необоснованным отвлечением средств бюджета (в семи муниципальных образованиях, кроме сельских поселений Алёшино, Некрасово, Кушалино, Никольское и Ильгощи); 

- неэффективное использование бюджетных средств, в части уплаты штрафов, пени и госпошлины по судебным искам;

- приняты бюджетные обязательства, сверх доведенных бюджетных ассигнований и лимитов, что, наряду с невыполнением плановых назначений по доходам, привело к образованию кредиторской задолженности;

- допущено отвлечение средств дорожного фонда, что является неправомерным использованием средств местного бюджета (с. п. Заклинье, Никольское);

- неверно указана сумма доходов в таблице «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169). Сумма доходов с минусом занесена с плюсом и общая сумма доходов не соответствует сумме, указанной в балансе и ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (кроме МО «Рамешковский район», с.п. Высоково, Заклинье, Ильгощи).

Денежная (финансовая) оценка выявленных нарушений и недостатков при проведении контрольных мероприятий в отношении бюджетов муниципальных образований составила 30531,1 тыс. руб., в том числе:

1) неэффективное использование средств - 704,6 тыс. руб. (дебиторская задолженность в бюджеты и пени, штрафы, госпошлина по решению суда); 

2) нарушение норм Бюджетного кодекса РФ –  29 297,0 тыс. руб. (принятие бюджетных обязательств, сверх доведенных бюджетных ассигнований и лимитов, отвлечение средств дорожного фонда);

3) нарушение инструкции о порядке составления и представления бухгалтерской отчетности – 529,5 тыс. рублей.

Вышеуказанные нарушения и недостатки при составлении бюджетной отчетности не оказали влияния на достоверность данных годового отчёта об исполнении местного бюджета.

В отчетном периоде ОФК проведено тематическое контрольное мероприятие «Проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и регулирование земельных отношений на 2015-2017 годы»».

В рамках проведённого контрольного мероприятия, проверено соблюдение законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. Замечаний по закупкам нет.

Проверяемый период: 2016 год.

Объект проверки: Муниципальное казенное учреждение Комитет по управлению имуществом Рамешковского района.

Цели контрольного мероприятия: оценка деятельности органов местного самоуправления по обеспечению эффективного управления, распоряжения и использования муниципального имущества, а также по законности, результативности, эффективности, своевременности использования бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальной программы на подпрограмму «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом».

Объем средств, проверенных при проведении контрольного мероприятия, составляет 332,7 тыс. рублей.
По результатам проведения контрольного мероприятия составлен Акт проверки от 27.10.2017 г.
По результатам проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. При проверке использования средств бюджета, выделенных на реализацию подпрограммы «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом» фактов нецелевого использования за проверяемый период не установлено.

2. За 2016 год на реализацию программных мероприятий за счет средств местного бюджета израсходовано 203,1 тыс. руб. или 100,0% к уточнённому плану. В рамках реализации программных мероприятий в 2016 году заключены 15 договоров на выполнение кадастровых работ и оказание услуг на общую сумму 239,8 тыс. рублей. В нарушение п.3 статьи 219 БК РФ принятые бюджетные обязательства превысили утверждённые бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на сумму 36750,00 руб., что является неправомерным использованием бюджетных средств. 

3. В результате проверки хозяйственных договоров, заключенных на 2016 год, выявлены нарушения в части отсутствия основания заключения договора (2 договора) и отсутствия печати (1 договор).
4. В нарушение статьи 11 Федерального закона РФ от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» перед составлением годовой бюджетной отчётности не проведена инвентаризация финансовых обязательств, с оформлением необходимых документов (актов инвентаризации, инвентаризационных описей).

5. Имеются отдельные недоработки по ведению Реестров муниципального имущества. В нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г № 424 в реестре недвижимого имущества частично отсутствуют сведения о кадастровом номере имущества, даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности, реквизитах документов – оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности и др., т.е. не все объекты имеют полную информацию. Выявлены случаи несоответствия стоимости объекта по реестру и по оборотной ведомости (излишнее  внесение имущества  в  реестр). Право собственности не зарегистрировано на 21 объект. Это нежилые здания (здания котельных с оборудованием, бани с. Кушалино), и сооружения (теплотрассы от котельных, спортивные площадки, корт). Отсутствует балансовая стоимость 121 объекта (сооружений трубопроводного транспорта, разводящих сетей газоснабжения, дорог общего пользования, административного здания на ул. Школьная, д.3, «Дом творчества»).

6. Учет имущества, находящегося в казне, ведется не в полном соответствии с требованиями законодательства.  Проведенный анализ свидетельствуют о несопоставимости данных об объектах, составляющих казну, содержащихся в регистрах бюджетного учета с данными реестра на отчетную дату, что противоречит положениям п. 145 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н. Порядок ведения аналитического учета по объектам в составе имущества казны на основании информации из реестра муниципального имущества финансовым органом района не установлен. 

7. В нарушение п. 381, п. 383 Инструкции № 157н, недвижимое имущество, составляющее казну, переданное в аренду и в безвозмездное пользование, не учитывается на забалансовых счетах 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование». Тем самым не обеспечивается надлежащий контроль за сохранностью, целевым использованием и движением имущества.

8. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества МО «Рамешковский район» Тверской области в 2016 году не исполнен.
9.  В нарушение требований Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» доходы от сдачи в аренду имущества в сумме 45735,87 руб. учитывались не по тому коду бюджетной классификации.

10. В нарушение ст. 160.1 БК РФ Комитетом по управлению имуществом не осуществляется внутренний контроль за своевременным и полным начислением и поступлением в бюджет МО «Рамешковский район» Тверской области доходов от использования муниципального имущества. Не на должном уровне проводилась претензионная и исковая работа с задолженностью по арендной плате за использование муниципального имущества и пени. Не обеспечена своевременность оперативного отражения движения объектов муниципальной собственности.
11. Общая сумма выявленных финансовых нарушений составила 82 485,87 руб. или 24,8% от общего объема проверенных средств, в том числе:
а) неправомерное использование средств – 36 750,00 руб., в нарушение п.3 статьи 219 БК РФ принятые бюджетные обязательства превысили утверждённые бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств;
б) несоблюдение методологии применения классификации КОСГУ – 45735,87 руб., нарушение требований приказа Минфина РФ от 01.07.2013 г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ».

С учетом вышеизложенного и на основании статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в целях обеспечения законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности использования бюджетных средств Отдел финансового контроля предлагает осуществить (осуществлять) следующие меры:
1. Устранить выявленные в результате проведенной проверки нарушения и недостатки;
2. В целях организации бюджетного учета, укрепления материально-финансовой основы местного самоуправления, повышения эффективности управления и сохранности имущества муниципального образования, в соответствие с п. 145 Инструкции № 157н, утвержденной приказом Минфина от 1 декабря 2010 г. установить Порядок ведения аналитического учета по объектам в составе имущества казны.

3. Устранить нарушения в бухгалтерском учете имущества муниципальной казны. 

4. Провести полную инвентаризацию имущества казны, сформировать полноценную, 

достоверную учетную базу.
5. Оформление первичных документов осуществлять в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению". 

6. Включать объекты муниципальной собственности в прогнозный план приватизации либо исключать из плана на основании мотивированных заключений.

7. Усилить работу по взысканию задолженности  по платежам за использование муниципального имущества.
8. Рассмотреть вопрос о принятии мер дисциплинарной ответственности в отношении лиц, допустивших нарушения.
Акт, составленный по окончании контрольного мероприятия, доведен до сведения руководителя, подписан без пояснений и замечаний.
В адрес учреждения было направлено представление и дано 8 предложений по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также принятию мер по пресечению, устранению и предотвращению нарушений.

О принятых и предполагаемых к принятию по результатам рассмотрения представления решениях и мерах Комитет по управлению имуществом Рамешковского района уведомил ОФК в письменной форме в установленный срок. Согласно полученному ответу исправлены замечания и устранены нарушения по 7 предложениям, что составляет 87,5% от количества предложений ОФК.
Все выявленные финансовые нарушения относятся к прошедшему отчетному периоду. Все рекомендации, замечания и предложения приняты к сведению и будут учтены в текущей и дальнейшей деятельности. 

Раздел 4. Взаимодействие с государственными органами, органами местного самоуправления и муниципальными органами

Взаимоотношения с муниципальными образованиями в составе Рамешковского района строятся на основании ежегодно заключаемых соглашений. Заключены соглашения с 11 муниципальными образованиями района. Согласно части 11 ст.3 Федерального закона № 6-ФЗ и п.5 ст.1 Положения об ОФК представительные органы поселений, входящих в состав муниципального района, заключили соглашения с Собранием депутатов Рамешковского района о передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
В соответствии с заключенными соглашениями ОФК ежегодно анализирует проекты бюджетов поселений и дает свои заключения, с учетом которых Советы поселений принимают решения по утверждению бюджетов. 

По завершению финансового года поселения представляют в ОФК отчеты об исполнении бюджетов, результаты рассмотрения которых, оформляются заключениями. После получения заключений Советы поселений, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, принимают решения по утверждению отчетов об исполнении бюджетов.
Раздел 5. Обеспечение доступа к информации о деятельности ОФК

В соответствии со статьями 11 и 15 Положения об отделе, информация о результатах проверок направляется председателю Собрания депутатов Рамешковского района. Отчёт о деятельности ОФК представляется Собранию депутатов Рамешковского района и только после его рассмотрения подлежит опубликованию в средствах массовой информации или размещению на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

Отчеты о деятельности ОФК и планы работы ОФК размещены на официальном сайте– rameshki.ru.

Раздел 6. Обеспечение деятельности ОФК

В соответствии со статьёй 20 Федерального закона № 6-ФЗ и п.6 статьи 1 Положения об отделе финансовое обеспечение деятельности ОФК предусматриваются за счет средств местного бюджета в составе расходов на содержание Собрания депутатов Рамешковского района в объеме, позволяющем обеспечить возможность осуществления возложенных на отдел полномочий.
В 2017 году в бюджете муниципального образования на обеспечение деятельности ОФК на текущий год (с учетом изменений) предусмотрено 387,5 тыс. рублей, в том числе 369,5 тыс. руб. - средства бюджета муниципального района,  18,0 тыс. руб. - межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету района из бюджетов поселений на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю.

По состоянию на 01.01.2017 года штатная и фактическая численность отдела финансового контроля состоит из одной единицы – инспектора отдела финансового контроля, который входит в состав аппарата Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области. Инспектор отдела финансового контроля является муниципальным служащим, имеет высшее экономическое образование. 

Раздел 7. Заключение

В 2018 году будет продолжена работа по совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Рамешковский район» Тверской области и повышению его результативности. Основные направления деятельности ОФК на 2018 год отражены в плане работы на 2018 год, утверждённом решением Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области от 25.12.2017 №221.
По-прежнему приоритетным для ОФК остается организация систематического контроля за рациональным, эффективным и целевым использованием средств местного бюджета и своевременное выявление бюджетных рисков, т.е. обеспечение единой системы контроля за формированием и исполнением бюджета на всех стадиях бюджетного процесса, а также за управлением муниципальной собственностью. Отдельное  внимание будет уделено мерам, предпринятым объектами контроля по исполнению представлений ОФК, а также реализации предложений и рекомендаций, предусмотренных информационными письмами КСП Тверской области.

Также, ОФК продолжит сотрудничество с контрольно – счетной палатой Тверской области и контрольно-счетными органами муниципальных образований Тверской области с целью обмена опытом и повышения качества работы.

Инспектор Отдела финансового контроля                                                          М.В.Куллина

Рамешковского района Тверской области                                                                 
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